
Красногвардейский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Засосенская средняя общеобразовательная школа  

имени Героя Cоветского Союза Н. Л. Яценко» 
 

Приказ 
 

«25» ноября  2021 г.                             №  204 

 

О правилах использования мобильных телефонов  

и электронных устройств  

в учебно-воспитательном процессе 

 

        На основании рекомендаций департамента образования области об 

ограничении пользования сотовыми телефонами во время учебного процесса 

от 13.06. 2018 г. № 9-09/14/3251 «О направлении рекомендаций», с учётом 

Правил пользования электронными устройствами, разработанными в августе  

2017 г.  и включёнными  приказом по школе от 7 августа 2019г. №125 в  

«Правила внутреннего распорядка обучающихся образовательной 

организации», на основании решения общешкольного родительского 

комитета (протокол №1 от 26 августа 2021 г.),  на основании решений  

управляющего совета от 25.11.2021 г.  протокол №2, а также  в целях 

обеспечения функционирования  учебно-воспитательного процесса, 

повышения уровня дисциплины, уменьшения вредного воздействия 

радиочастотного и электромагнитного излучения средств мобильной связи на 

участников образовательных отношений, защиту учащихся от пропаганды 

насилия, жестокости, порнографии и другой информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию, 

приказываю: 

1. Считать утратившим свою силу Правила пользования сотовым телефоном 

или иным гаджетом во время учебно-воспитаельного процесса, 

утверждённые приказом  по школе №135 от 1 сентября 2018 г. 

2. Утвердить Правила пользования мобильными телефонами и электронными 

устройствами в образовательном учреждении, рассмотренных на 

заседании педагогического совета от 22 ноября 2021 г. (протокол №4), 

утвержденных Управляющим советом  от 25 ноября 2021 г. (протокол №2) 

(Приложение №1). 

2. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить 100% ознакомление 

учащихся и их родителей с Правилами пользования мобильными 

телефонами и электронными устройствами 

3. Ответственность за сбор сотовых телефонов и иных электронных 

устройств  перед началом первого урока,  их хранение в течение всего 

учебного дня и  обратную выдачу учащимся по окончании всех уроков, 

внеурочных занятий, дополнительных занятий в соответствии с 



утверждённым расписанием возложить на классных руководителей. 

4. Учителю технологии Коцареву А.И., работникам школы Слюсареву М.А., 

Ломакину А.Г. обеспечить монтаж замков в шкафы в учебных кабинетах 

для хранения телефонов. 

5. Заместителю директора Яценко Е.И. обеспечить закупку  необходимых 

замков в количестве 29 штук. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Рядодубову Л.А. 

 


